17. *Abduxisse videtur, ut Labeo ait, non qui abducere comitem coepit, sed qui perfecit, ut comes cum eo non esset.*

18. *Abduxisse autem non tantum is videtur, qui per vim abduxit, verum is quoque, qui persuasit comiti, ut eam desereret.*

19. *Tenetur hoc edicto non tantum qui comitem abduxit, verum etiam si quis eorum quem appellavisset adsectatusve est.*

20. *Appellare est blanda oratione alterius pudicitiam adtemptare: hoc enim non est convicium, sed adversus bonos mores adtemptare.*

Como es bien conocido el texto del edicto desgraciadamente no se conserva por lo que la doctrina ha propuesto multitud de reconstrucciones<sup>18</sup> siendo la más aceptada la dada por LENEL<sup>19</sup> donde formula el mismo de la siguiente manera:

*Si quis matrifamilias aut praetextato praetextataeve comitem abduxisse sive quis eum eamve adversus bonos mores appellase adserctatusve ese dicitur.*

Dentro de la evolución pretoria del delito de *iniuria* a través de la emanación de edictos especiales, el edicto de *ademptata pudicitia* regula un especial tipo injurioso. El texto del edicto reconstruido se fundamenta en gran parte sobre el texto de I.4.4.1 que reproduce con algunas añadiduras el texto de Gayo 3.220. Ninguno de los dos fragmentos hablan, sin embargo, específicamente de *appellatio* y de *comitem abducere*, si bien las Instituciones

21. *Qui turpibus verbis utitur, non temptat pudicitiam, sed iniuriarum tenetur.*

22. *Aliud est appellare, aliud adsectari: appellat enim, qui sermone pudicitiam adtemptat, adsectatur, qui tacitus frequenter sequitur: adsiduo enim frequentia quasi praebet nonnullam infamiam.*

23. *Meminisse autem oportebit non omnem, qui adsectatus est, nec omnem, qui appellavit, hoc edicto conveniri posse (neque enim si quis colludendi, si quis officii honeste faciendi gratia id facit, statim in edictum incidit), sed qui contra bonos mores hoc facit.*

Traducción: Si alguno hubiese cortejado a doncellas, pero vestidas con traje de esclavas, se considera que comete menor culpa, y mucho menor si las mujeres hubiesen estado vestidas con el traje de meretriz, no de madres de familia; si, pues, la mujer no hubiese estado vestida con el traje de matrona, y alguien la cortejó, ó le quitó su acompañante, está sujeto a la acción de injurias.

16. Debemos entender por acompañante el que acompaña y sigue, ora sea, como dice Labeón, libre o esclavo, ora varón o hembra. Y así define Labeón al acompañante, el que por causa de acompañar a cualquiera, estando destinado a seguirlo, hubiere sido retirado a la fuerza en público o en privado; entre los acompañantes estarán ciertamente también los pedagogos.